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La 19 octombrie 1929, în legendarele meleaguri ale 
Vasluiului, s-a ivit pe lume unul dintre cei mai proe­
minenţi botanişti români contemporani, DUMITRU 
MITITELU, ca fiu unic al lui Constantin şi Eufrosinei 
Mititelu. 

Învaţă să desluşească tainele alfabetului şi miraco­
lul cifrelor la şcoala primară din Vaslui (1936-1941), 
unde printre cei care l-au ajutat, se numără şi învăţăto­
rul Dumitru Nadă, blând, inimos şi devotat copiilor, 
de care actualul profesor universitar D. Mititelu, îşi 
aminteşte cu recunoştinţă şi pioşenie. Studiile liceale 
le începe la Galaţi (1941-1947) şi le încheie la Vaslui (1947-1948), amin­
tindu-şi din această perioadă de distinşii profesori Nicolae Goilav şi Eugen 
Simiuc. Dragostea de natură şi pasiunea pentru ştiinţele biologice i-au fost 
inspirate de tatăl său, care era un pasionat vânător, �i de profesor.tl de 
biologie Eugen Simiuc, de la liceul «M. Kogălniceanu» din Vaslui. 

După terminarea liceului lucrează un an în învăţământ, la Dăneşti, judeţul 
Vaslui, iar apoi îşi satisface stagiul militar (1950-1951). 

în 1951 susţine examenul de admitere la Facultatea de Ştiinţe Naturale a 
Universităţii «Al. I. Cuza» din Iaşi, reuşind primul pe lista celor admişi. 
Timp de patru ani se distinge ca un student eminent, încheind studiile 
universitare tot pe primul loc. Din anii studenţiei prof. univ. dr. D. Mititelu 
îşi aminteşte cu aleasă admiraţie şi recunoştinţă de mulţi dascăli sub bagheta 
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cărora şi-a clădit fundaţia actualei culturi biologice. Dintre aceştia menţio­
năm pe profesorul de Biologie generală P. Şuster, profesoara de morfologie 
vegetală Maria Ce/an de la care a. învăţat să gândească evoluţionist în 
botanică. C. Papp de la care şi•a însuşit nu numai cunoştinţe de taxonomie 
dar şi modelul unui bun didact, C. Burduja care i-a luminat calea spre 
tărâmul ecologiei. Cariera d-lui D. Mititelu se va dec.ide însă după contactul 
avut în anul III de studii cu cel ce avea să-i devină «bun prieten şi părinte, 
tovarăş nepreţuit de teren, sfătuitor captivant, dascăl exigent» profesorul 
Mihai Răvăruţ, care îi remarcă inteligenta, talentul şi pasiunea pentru studiul 
plantelor. 

După absolvirea Facultăţii de Ştiinţe Naturale (1955), D. Mititelu este 
numit preparator la catedra de botanică a Institutului Agronomic din Iaşi, 
unde, între timp, devenise şef de catedră, prin transfer, distinsul dascăl şi om 
de ştiinţă Mihai Răvăruţ. Din 1955 şi până în 1990 urcă toate treptele 
ierarhiei didactice universitare: preparator (1955); şef de laborator (1957-
1959), asistent (1959-1961) la Institutul Agronomic din Iaşi, lector (1961-
1964) şi conferenJiar (1964-1990) la Institutul Pedagogic din Iaşi (Faculta­
tea de Ştiinţe Naturale şi Agricole) şi apoi la Universitatea «Al. I. Cuza» din 
Iaşi (Facultatea de Biologie). În 1990 obţine, prin concurs, gradul de 
profesor universitar la disciplinele de botanică sistematică, fitocenologie şi 
vegetaţia României din cadrul catedrei de biologie vegetală de la Facultatea 
de Biologie din Iaşi. 

Cariera didactică şi ştiinţifică a d-lui Dumitru Mititelu a început sub 
îndrumarea generoasă şi competentă a prof.dr. Mihai Răvăruţ care îl remar­
case încă din anii studenţiei. Are privilegiul de a cunoaşte activitatea şi 
preocupările specialiştilor din toate centrele universitare ale tării şi pe toţi 
botaniştii care au lucrat la opera naţională «Flora Republicii Socialiste 
România» fiind trimis expres în acest scop de către prof. Mihai Răvărut. 
Mai apoi a beneficiat de vasta cultură şi spiritul critic dar pertinent şi fertil 
al prof. dr. Constantin Burduja care îi dezvăluie multe surse bibliografice şi 
un mod de gândire exigent şi reţinut. 

înzestrat cu o putere de muncă şi o inteligenţă pe care natura nu le poate 
dărui oricui, cu o inegalabilă pasiune pentru studiul plantelor, cu neţărmurită 
dragoste de ţară şi neam. Dumitru Mititelu realizează în cei peste 38 de ani 
de muncă o operă vastă şi complexă care poate servi ca model generatiilor 
viitoare şi care îi înscrie definiri v numele în istoria botanicii româneşti. Acest 
lucru vom încerca să-l evi�entiem în paginile următoare. 

Activitatea didactică şi profesională este impresionantă prin diversitatea 
cursurilor pregătite şi predate, tipărite ori multiplicate, prin conţinutul 
ştiintific ridicat, măestria şi claritatea redactării tuturor materialelor întoc-
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mite. Astfel, pe lângă cursul de botanică sistematică, a mai predat: fitoce­
nologie, vegetaţia României, evoluţia şi filogenia plantelor (acesta la cursu­
rile de perfecţionare a profesorilor de biologie), flora tropicală şi subtropi­
cală (pentru studenţii străini), biologie generală, morfologia plantelor, fizio­
logia plantelor, tehnica preparării materialului didactic biologic, curs practic 
de metode audiovizuale. A condus lucrări practice de laborator şi practica 
de teren a studenţilor. în plus, în anul universitar 1975-1976 este detaşat ca 
profesor-cooperant la Universitatea din Kisangani (Republica Zair -Africa) 
unde a predat botanică şi fitosociologie tropicală, taxonomie teoretică ş.a. 
reprezenând cu aleasă competenţă botanica românească peste hotare. Mul­
titudinea cursurilor predate sunt o dovadă de netăgăduit că D. Mititelu este 
un biolog cu o temeinică şi largă cultură generală şi de specialitate, un dascăl 
strălucit al învăţământului superior ieşean. În lunga mea carieră mi-a fost 
dat să-l cunosc de aproape şi i-am putut aprecia inteligenta, admira talentul 
şi dibăcia didactică, pregătirea excepţională în domeniul biologiei, exigenta 
şi obiectivitatea în aprecierea studenţilor. Am stat sub vraja fannecului şi a 
spiritului său inegalabil, cuceritor. 

Acest uriaş volum de muncă s-a concretizat prin multiplicarea sau tipări­
rea unui număr de 7 cursuri şi manuale pentru studenţii ori profesorii de 
biologie din gimnaziu şi licee. Dintre acestea menţionăm: Botanicd siste­
maticd, Edit. Didactică şi Pedagogică, Bucureşti, 1983 (în colab.); Curs de 
Botanicd sistematicii, (xerox) 1983; Tipologia, organizarea şi metodica 
lucrlirilor practice de botanicd, 1971; Flora tropicalii şi subtropicald, 
(xerox) 1981 (în colab.) ş.a. Toate cursurile şi manualele s-au bucurat de 
unanime şi elogioase aprecieri din partea cititorilor. La întocmirea lor 
autorul a dorit să transmită «maximum de informaţie ştiinţifică în minimum 
de cuvinte». Pentru aceasta fiecare noţiune, propoziţie şi frază au fost 
şlefuite cu stăruinţa şi rafinamentul creatorului de artă. Aşa se explică faptul 
că toate materialele cu caracter didactic, întocmite de Dumitru Mititelu, au 
claritatea şi limpezimea cristalului. 

Pentru a uşura înţelegerea cursurilor predate studenţilor sau profesorilor 
antrenaţi în sistemul de perfecţionare. Dumitru Mititelu a desenat circa 400 
planşe didactice de botanică şi a realizat o colecţie de aproximativ 8.000 
diapozitive color cu plante şi fitocenoze din România, Germania, Belgia, 
Bulgaria, Rusia, Zair etc. Prestigiul şi distinsele calităţi de dascăl s-au 
evidenţiat şi în munca de îndrumare a peste 120 teze de licenţă sau pentru 
obţinerea gradului didactic I în învătământul preuniversitar, ca şi în efortul 
de iniţiere a studenţilor în tainele cercetării din cadrul cercurilor ştiinţifice 
studenţeşti. 
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Dumitru Mititelu se bucură în rândul botaniştilor de stimă, respect, 
pretuire şi aleasă autoritate ştiintifică, motiv pentru care, în decursul anilor, 
a fost numit referent oficial la 9 teze de doctorat, membru în comisii de 
examen pentru doctorat sau de ocupare a diferitelor posturi didactice şi 
ştiinţifice în învăţământul superior. A fost solicitat, de asemenea, în comisii 
de analiză a cursurilor, de elaborare a planurilor de învătământ, de conducere 
a diferitelor sesiuni ştiinţifice locale şi nationale. De curând i s-a încredintat 
şi nobila dar dificila misiune de conducător de doctorat în specialitatea 
botanică sistematică şi fitocenologie. 

în decursul unei activităţi universitare de peste 38 de ani, profesorul 
doctor Dumitru Mititelu, a îndeplinit şi numeroase alte sarcini profesionale, 
ştiinţifice şi obşteşti ca: şef de catedră şi prodecan la Institutul Pedagogic 
Iaşi (1964-1968), membru al Senatului Universităţii «Al. I. Cuza» laşi 
( 1967-1972 ). secretar al subcomisiei Academiei pentru Ocrotirea Naturii în 
Moldova (1961-1967), secretar al filialei Iaşi a Societăţii de ştiinţe biologice 
(1962-1967) membru în colectivul regional Moldova al Academiei, pentru 
cartarea florei Carpatilor (din 1968), membru în colegiul de redacţie al 
Analelor Ştiintifice ale Universităţii din Iaşi, seria biologie (1990), membru 
în consiliul ştiinţific al Grădinii Botanice Iaşi ( din 1967). Din 1989 este şi 
membru al Societăţii Internaţionale de Fitosociologie din Bailleul-Franţa. 
în toate aceste activităţi a dovedit aleasă competenţă, discernământ, obiec­
tivitate şi probitate profesională. 

Activitatea ştiinţifică este de asemenea, impunătoare. A publicat, singur 
sau în colaborare, peste 230 titluri de articole, studii, recenzii, medalioane 
aniversare şi cărţi, ce întrunesc în total aproximativ 5000 pagini încrustate 
în tezaurul botanicii româneşti. La majoritatea titlurilor este prim autor sau 
singur autor. Remarcăm faptul că în activitatea de cercetare, profesorul 
Dumitru Mititelu antrenează şi colaborează cu peste 80 de specialişti, colegi 
mai tineri sau foşti studenţi. Direcţiile de cercetare sunt multiple. Astfel, 15

note floristice şi contribuJii fitogeografice contin preţioase indicatii de 
răspândire a circa 800 specii de plante rare, dintre care 12 specii au fost 
semnalate pentru prima dată în flora ţării iar 80 „pecii noi în flora Moldovei; 
13 micromonografii botanice ne informează asupra florei şi vegetatiei din 
jurul localităp.lor Iaşi, Bacău, Galaţi, Brăila, Adjud, Roman, Huşi, Fălticeni, 
Baia Mare, Vatra Dornei, Gura Humorului, Piatra Neamt, Tg. Nearnt, Delta 
Dunării etc.; 3 studii rezervate plantelor ornamentale lemnoase cultivate tn 
parcurile din Moldova, ne prezintă circa 400 specii exotice şi indigene ce 
compun sortimentul dendrologic al parcurilor moldovene, cu observatii 
asupra gradului lor de naturalizare; 7 studii ecologice şi de productivitate a 
ecosistemelor forestiere, praticole, palustre, de tufişuri subalpine, conţin 
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date inedite, metode noi şi concluzii de aplicabilitate practică; aceste studii 
se referă la «Codrul secular Slătioara», pădurile din munţii Căliman, pădurea 
Domniţa-Voineşti, tufărişurile subalpine din munţii Călimani, pajiştile alpi­
ne şi montane etc. Circa 70 de studii sunt fnchinatefitocenologiei, tipologiei 
forestiere şi praticole precum şi cartării vegetaJiei; aceste studii se referă la 
întreg teritoriul judetelor Bacău, Vaslui, Suceava, Neamţ, Botoşani, Galaţi, 
sau detaliat asupra unor regiuni cum ar fi: bazinele râurilor Putna şi Şuşiţa 
(jud. Vrancea), Moldova, Suceava, Bistriţa Aurie (jud. Suceava), Valea 
Bistriţei, Valea Siretului (jud. Neamţ şi Bacău), Valea Trotuşului (jud. 
Bacău), bazinul Elanului (jud. Vaslui), Măgura Odobeşti (Vrancea), bazinele 
Jijiei, Miletinului, Gurguiata (jud. Iaşi), Câmpia Galaţi-Brăila ş.a În toate 
locurile menţionate s-a analizat şi cartat vegetaţia naturală a pădurilor, 
pajiştilor, bălţilor şi mlaştinilor precum şi vegetatia ruderală, segetală sau de 
sărături, nisipuri, turbării etc. Eforturile de cercetare şi cartare a grupărilor 
vegetale din regiunile amintite au fost materializate şi în aproximativ 50 de 
hărţi de vegetaţie, originale. Multe din studiile fitocenologice şi hărţile 
publicate cuprind raionări şi caracterizări floristice inedite. Prin aceasta 
impresionantă investiţie de efort intelectual profesorul Dumitru Mititelu, 
singur sau în colaborare, ne oferă o imagine fidelă şi completă asupra 
covorului vegetal natural, din timpurile noastre, de pe aproape întreg terito­
riul Moldovei. Cu prilejul acestor laborioase cercetări, reputatul florist şi 
geobotanist, şi-a legat numele de circa 25 de asociaJii vegetale noi pentru 
ştiinJ<l pe care le-a descoperit şi descris, singur sau în colaborare. Cele mai 
multe din aceste asociaţii au fost regăsite şi recunoscute şi de alţi cercetători 
români sau străini, ceea ce confirmă spiritul critic, probitatea şi competenta 
autorului în studiul vegetaţiei. Ca o recunoaştere a competentei şi a contri­
buţiei deosebit de valoroase la sţudiul vegetaţiei României, profesorul 
Dumitru Mititelu a fost solicitat să colaboreze la monografia colectivă 
{t VegetaJia României» ( 1992, Edit. Tehnică Agricolă, Bucureşti) şi la <<Harta 
VesetaJiei României», integrată în Harta Vegetaţiei Europei. 

In deplină concordanţă cu preocupările actuale ale oficialităţilor, de pe 
întreg globul, de a proteja mediul înconjurător, prof. D. Mititelu propune 
crearea şi protejarea unor rezervaţii botanice cum ar fi: pajiştile de stepă de 
pe Dealul Mare - Bârlad, vegetaţia solurilor salinizate de la Giurcani -
Vaslui, pădurile xerofile de silovostepă şi vegetaţia dunelor nisipoase de la 
Măluşteni-Vaslui etc. În acelaşi sens realizează 35 monografii geobotanice 
asupra următoarelor rezervaţii naturale: jud. Iaşi: Valea lui David, Valea 
Ilenei-Leţcani, pădurea Galata; jud. Bacău: Dealul Perchiu-Oneşti, munţii 
Nemira, pădurea Runca-Racova; jud. Botoşani: Codrul Eminescian, Stân­
ca-Ştefăneşti, turbăria Lozna-Dersca; jud. Suceava: Frumoasa-Moara, Co-
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drul Slătioara, Codrul Căliman, dealul Ciorsaci-Fălticeni, Piatra Pinului­
Gura Humor, 12 Apostoli; Jud. Galaţi: nisipurile Hanu-Conachi, pădurea 
Gârboavele; jud. Vaslui: pădurea Seaca-Movileni, pajiştile Saca-Todireni, 
sărăturile Giurcani; Jud. Neamţ: Pădurea de Argint şi Codrul de Aramă, 
dealul Vulpea-P.Neamţ; Jud. Buzău: Vulcanii noroioşi; jud. Maramureş: 
Căstănişul Baia Mare, mlaştinile Morăreni şi Sub Gutâi, Pietrosu Rodnei; 
jud. Bistriţa Năsăud: Piatra Cuşmei şi fâneţele Motoşeni; jud. Harghita: 
mlaştina Sâncrăieni, pădurea Lues şi pajiştile Vlăhiţa; jud. Mureş: Zau de 
Câmpie. Toate aceste magnifice sinteze aduc la cunoştinţa specialiştilor din 
ţară şi de peste hotare, ca şi marelui public, comorile floristice şi de vegetaţie 
ale României, preocuparea permanentă a botaniştilor pentru depistarea, 
delimitarea şi cunoaşterea lor şi uneori, receptivitatea, alteori nepăsarea, 
organelor legislative şi administrative privitoare la măsurile de protecţie a 
acestora. 

Inepuizabila forţă şi energie a profesorului Dumitru Mititelu se orientează 
şi spre domeniul istoriei botanicii româneşti. În acest sens întocmeşte 35 
articole despre viaţa şi opera a peste 130 de botanişti români şi două articole 
de sinteză asupra bibliografiei floristice şi geobotanice a Moldovei, Buco­
vinei, Maramureşului şi Dobrogei. La acestea se adaugă câteva articole de 
popularizare a realizărilor botanicii contemporane şi circa 17 recenzii asupra 
unor lucrări româneşti şi străine de botanică. A realizat de asemenea o galerie 
cu portretele a circa 200 botanişti români şi străini care au cercetat teritoriul 
României. 

Distinsul botanist ieşean a mai colaborat la elaborarea unor lucrări colec­
tive ca: Arbori şi arbuşti forestieri şi ornamentali din România, publicată 
în 1960 şi distinsă cu Premiul de Stat; Pajiştile din Bucovina aflată sub tipar. 

În sfârşit, urmând pilda maestrului, sub a cărui aripă ocrotitoare a debutat, 
profesorul Dumitru Mititelu a strâns cu migală şi pasiune nestăvilită un 
imens material vegetal pentru exsicatele României, Moldovei şi Dobrogei, 
iniţiind şi conducând totodată editarea Florei Exsiccate a judetului Bacău, 
din care au apărut până în prezent şapte centurii. 

Această succintă prezentare a operei didactice şi ştiinţifice ne relevă 
personalitatea impunătoare a botanistului ieşean Dumitru Mititelu, pildă vie 
de pasiune şi competentă ştiinţifică, de muncă neîncetată şi generoasă. 
Creaţia sa ştiinţifică ne este tuturor izvor nesecat de sugestii şi un nepreţuit 
îndemn şi exemplu de urmat. La împlinirea vârstei de 65 de ani urăm 
distinsului nostru profesor «MULŢI ANI» cu sănătate şi putere de muncă 
pentru ca dimensiunile şi valoarea operei sale să sporească, în folosul nostru 
şi al întregii ţări. 

V. Zanoschi




